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БЕТТЕСТІРУДІҢ ТАКТИКА-ПРОЦЕССУАЛДЫҚ АСПЕКТІЛЕРІ 

 

Қазақстан Республикасы ҚІЖК-нің 220-шы бабында беттестіру тергеу 

әрекетін жҥргізуге мҥмкіндік беретін жәйттер кӛрсетілген. 

Егерде бҧрын жауап алынған екі адамның кӛрсетпелерінде елеулі 

қайшылықтар блоса, тергеуші осы қайшылықтардың себебін анықтау ҥшін 

оларды беттестіреді. Беттестіру осы заңда кӛзделген жағдайларда қорғаушы, 

педогог, дәрігер, аудармашы және жауап алынып отырған адамның заңды 

ӛкілі қатыса алады [1]. 

Беттестіру барысында беттестіріліп отырған адамдардың бірін-бірі 

білетін-білмейтіндігі және олардың арасында қандай қарым-қатынас бар 

екені анықталады. Куә мен жәбірленушіге айғақ беруден бас тартқаны, айғақ 

беруден жалтарғаны және кӛрінеу жалған айғақ бергені ҥшін қылмыстық 

жауаптылығы туралы ескертіледі, сондай-ақ оларға ӛзіне, еріне (зайыбына) 

және ӛзінің жақын туыстарына, ал діни қызметшілерге,-тәубе ҥстінде 

ӛздеріне ішкі сырын сеніп ашқан адамдарға қарсы куәлік етпеу қҧқығы 

тҥсіндіріледі. 

Беттестіру шақырылған адамдарға анықтау ҥшін беттестіру жҥргізіліп 

отырған істің жайы туралы айғақ беруден кезек бойынша ҧсынылады. Мҧнан 

соң тергеуші сҧрақ қояды. Беттестіруге шақырылвған адамдар тергеушінің 

рҧқсатымен бір-біріне сҧрақ қояды. Беттестіру кезінде тергеуші іске қоса 

тігілген заттай дәлелдемелер мен қҧжаттарды кӛрсетуге қҧқылы. 

Беттестіруге қатысқандардың алдыңғы жауап алулардағы айғақтарын 

жария етуге олар беттестіруде айғақ бергеннен кейін және ол айғақтар 

хаттамаға енгізілгеннен кейін рҧқсат етіледі. Беттестірудің барысы мен 

нәтижелері осы заңның 203 бабында кӛзделген ережелер бойынша 

жасалатын хаттамада кӛрсетіледі. 

Тергеуші беттестіруге қатысушы адамдарды хаттаманың мазмҧнымен 

таныстырады. Жауап алынған адамдар хаттамаға тҥзетулер мен 

толықтырулар енгізуді талап етуге қҧқылы. Беттестіру хаттамасына тергеуші 

және жауап алынған адамдар қол қояды. Әрбір жауап алынған адам ӛз 

айғақтарына және хаттаманың әрбір бетіне қол қояды. Мҧнан ары қарай бҧл 

тергеу әрекетінің мазмҧнын ашуға тырыстым. 

Қылмысты істі тергеу тергеу ҥстінен ӛте жиі кездесетін жағдай-бҧрын 

жауап алынған адамдардың жауаптарының арасында елеулі 

қайшылықтардың болуы. Мҧндай жағдайларда, осы қайшылықтарды 

анықтап жою ҥшін оларды беттестіріп отырып жауап алынады. Яғни, 



беттестіріп жауап алу дегеніміз бҧрын жауап алынған екі адамдардың 

арасында жҥргізіледі. Куә мен куәгер, сондай-ақ, куәгермен айыпкер немесе 

айыпкермен айыпкердің арасында жҥргізіледі. Жауаптағы қайшылықтар әр 

тҥрлі себептерге байланысты болуы мҥмкін. Бірде бҧл жауап берушінің 

біреуінің жаңылуынан немесе кейде беттесуге қатынасып отырған жақтың 

біреуінің жалған жауап беруінен болады. 

Беттестіру ӛте кҥрделі тергеу әрекеті, сондықтан оны сапалы, нәтижелі 

ӛткізу ҥшін тергеуші оған мҧқият дайындалып, беттесу кӛрсетілген 

қылмысты іс жҥргізу тәртібін қатаң сақтауы керек. Тергеу әрекетінің мҧндай 

тҥрін ӛткізуге дайындық кезінде тергеуші мынадай мәселелерді шешіп алуы 

тиіс. 

1. Беттестіру ҥстінде қандай қайшылықтарды шешу керек? 

2. Беттестіруге қатынасып отырған адамдарға қандай сҧрақтар қою 

керек? 

3. Беттесуге қатынасатын адамдардан қандай кезекпен жауап алу 

керек? 

Тергеу әрекетін бастамас бҧрын тергеуші беттесуге қатынасатын 

адамдардың ӛзара қарым-қатынасын, егер олардың бас арыздығы болса оның 

себебін, ал егер екеуі де куәгер болса, олардың айыпкерге, жҥргізіп отырған 

іске қандай қатынасы бар екендігін анықтап біліп алуы керек. Беттестіру 

кезеңінде жауапқа қатынасып отырған адамдарға ҧсынылатын айғақ 

заттарды, қҧжаттарды алдын ала белгілеп, дайындап қоюы тиіс [2]. 

Заң бойынша беттестіру тек бірімен-бірі таныс адамдардың арасында 

жҥргізіледі. Егер беттесуші адамдар куәгерлер болса, оларға дҧрыс жауап 

беруге міндетті екендіктерін тҥсіндіріп және жауап беруден бас тартқаны 

немесе біле тҧра ӛтірік жауап бергені ҥшін жауапты болатынын ескертіп, қол 

хат алу керек. Бҧдан кейін тергеуші беттесуге қатынасып отырған адамның 

біреуіне істің мән-жайын, атап айтқанда, жауаптың қайшылықты тҧстары 

жӛнінде сҧрақ қояды. 

Тактикалық тҧрғыдан біріші сҧрақ тексеріп отырған фактіні дәлелдеп, 

бекітіп отырған адамға беріледі. Ол ӛзінің осы факті бойынша бҧрын берген 

жауабын бекітетіндігін айтып, берген жауабын беттесуге қатынасушы екінші 

адамның кӛзінше қайталап, баяндап береді. 

Беттесуге қатынасып отырған екінші адам, бҧл жауапты толық 

естігенімен кейін оны бекітетінін немесе бекітпейтінін білдіреді, егер 

бекітпесе себебін айтып, ӛзінің бҧрынғы берген жауабын қайталайды. 

Осыдан кейін тергеуші бірінші жауап берген адамға сҧрақ қойып, екінші 

адамның жауабы жӛнінде оның пікірін сҧрайды [3]. 

Беттестіру ҥстінде тергеушінің рҧқсатымен беттестіруге қатынасып 

отырған адамдар бір-біріне сҧрақ қоя алады. Бірақ мҧндайда тергеуші бҧл екі 

адамның бір-біріне сҧрақ қоя алады. Бірақ мҧндайда тергеуші бҧл екі 

адамның бір-бірімен алдын ала ӛзара келісіп, істі жҥргізуге бӛгет болатындай 

сарында қоймауына мҧқият назар аударуы, егер қажетсіз, яғни іске тікелей 

қатынасы жоқ сҧрақ қойылса, оны тоқтатып тасуы керек. Беттестіріп отырған 

адамдардың бірімен сӛз таластырып, айтысып кетуіне де жол бермеуге тиіс. 



Ӛйткені беттестіруге қатынасып отырған адамдар осы сәтті пайдаланып 

астарлы сҧрақтармен алдағы қимыл-әрекеттерін бағдарлап ымырласуы 

мҥмкін. 

Беттесу ҥстінде берген жауаптарды тергеуші хаттамаға жазып бекітеді. 

Беттесушілердің біреуінің жауабы хаттаманың оң жағына жазылса, 

екіншісінің жауабы қағаздың сол жағына жазылады. Кей жағдайда хаттаманы 

екіге бӛлмей, жауап беру кезегіне сәйкес әуелі бірінші сҧралған адамның 

жауабы, содан соң екінші адамның жауабы жазылады. 

Қорыта келе, бітірушілік біліктілік жҧмысы бойынша қорыта келгенде, 

біздің қарастырған тақырыбымыздың теориялық және тәжірибелік 

маңыздылығы ӛте жоғары. Себебі қандай да болмасын қылмыстың тҥрлерін 

тергеу осы тергеу әрекетін тиімді жҥргізуіне байланысты болады. Біз 

барлығымыз білетіндей криминалистикалық тактика, криминалистиканың 

тарауларының ішіндегі ядросы болып саналады. Кез-келген қылмыстардың 

тҥрлерін тергеу әдістемесі криминалистикалық тактикадан тҧрады. 

Жауап алу тереу әрекетін нәтижелі жҥргізу қылмыстың істердің ары 

қарайғы тағдырын шешеді. Ӛйткені жауап алу арқылы тергеуші немесе 

анықтаушы оқиғаға қатысты кӛптеген мәліметтер алады. Қандай да 

болмасын қатысушалардан дҧрыс психологиялық байланыс жасап жауап алу, 

тергеушіге, анықтаушыға қажетті ақпараттар жиынтығын береді [4]. 

Ішкі істер органдарына қандай да болмасын қылмыс туралы 

хабарламалар тҥскен бойда тергеуші немесе жедел іздеу уәкілі барып алдын 

ала тексеру жҧмыстарын жҥргізеді. Бҧл жҧмысты орындау барысында олар 

қылмысты кӛргендерден және жәбірленушілерден тҥсініктеме алады.  Кейін 

қылмыстық іс қозғалған соң, аталаған тҧлғалардан қайталап жауап алу тергеу 

әрекеті жҥргізіледі. Осы мақсатта менің ҧсынысым, жауап алу тергеу 

әрекетін қылмыстық іс қозғамай тҧрып-ақ жҥргізуді. 

Екіншіден, қылмыстық іске қатысты кӛрсетім берген жәбірленуші 

немесе куәгерлер ары қарай қылмысытық істер сот ӛндірісі барысында 

қаралуда, олардың қатысуынсыз-ақ ӛткізуді, яғни ол кӛрсетімдерді сот 

талқылауы барысында тергеушінің толтырған хаттамасына жҥгініп жҥргізе 

беруді. Оның мақсаты қылмыстық іске қатысушылардың қауіпсіздігін 

қамтамассыз ету. 

Қажеттілігіне қарамастан қандай да болмасын жауап алу тергеу әрекетін 

жҥргізу барысында дыбыс және бейне жазулар жҥргізуді. Оған 

жауапталушының қарсылығы әсер етуі тиіс. 

Менің пікірім бойынша менімен ҧсынылған басқа да мҥмкіндіктер 

қылмыстық іс жҥргізу заңдылығымен қарастырылған. Тек қана сол 

әрекеттерді қажеттілігінше заң тҧрғысында орындауы тиім нәтиже береді 

деген тҥсініктемін. 
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